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平成 1９年度 特定非営利活動法人さわおとの森 事業報告 
 
Ⅰ．事業の成果 

多機能サポートランドさわおとの森は、在宅障害児童を中心に在宅障害者も含め（以下利

用児・者という）障害者自立支援法介護給付の居宅系サービスを主に多機能型として事業開

始して２年を経過し、利用児・者の利用率もその間大幅に伸びてきました。 
さわおとの森はただ単に利用児・者を受け入れるのではなく、療育支援・自立支援と楽し

みの場の提供を行ってきております。前年度同様、利用当初は建物にも入れず不安定になっ

ていた児童も利用を重ねるにつれ活き活きとした笑顔で利用している様子が伺えたり、各種

外出を行うことによって今まで見知らぬ場所へ入れない方もその回数が減ってきて場所へ

の適応力が付いてきております。家族からは子供たちの生活にとってメリハリがついた、自

分でやろうとする意識が出てきた、毎回楽しみにしているとの話しを受けております。 
通所施設を利用している障害者の短期入所では、本人の自立訓練を行いながら宿泊するこ

とで、障害者にとっても自信と自立心が芽生えてきており、家族にとっては近場でいざとい

うときに預けられるということで安心して在宅生活ができるという話しを受けております。 
ほか、今年度新たに利府町の新規事業として「利府町乳幼児発達相談支援事業」を受託し、

乳幼児健診で発達の心配な児童とその家族に対して相談と育児支援を行い、利府町と利用家

族から好評をいただいており、市町村行政からの信頼度も増していると考えます。 
課題としては、これも前年度同様、利用定員枠がニーズよりはるかに少ないためにもっと

利用したくても利用できないことと、障害児の報酬単価が実際の職員配置より低いために採

算面で難しいことです。 
 
Ⅱ．事業の実施に関する事項 

１．障害児・者に対しての各種福祉サービス事業 
１）未就学デイサービス（児童デイサービス）（平成１９年４月 1 日～平成２０年３月３１日） 

【活動状況】 
未就学障害児の親子通園を実施。個別もしくは小集団での各種療育支援を行うことに

より児童の成長と家族の子育て技術の向上が図れ、今年３月に卒園して４月より幼稚園

等に入園出来る児童も現れた状況です。 
今年度の利用率は前年度を大幅に上回り、居住地域の児童デイサービス事業所ではな

く当園を利用して頂く等支援内容も好評でしたが、安定した事業を行うために次年度 1
日平均８名の利用に向けて努力してまいります。 

【場  所】 
多機能サポートランドさわおとの森 

【活動日数】 
２４５日実施（月曜～金曜 ９：３０～１３：００） 

【実利用者】 
実利用 ３０人  延べ利用 １,５５６人（1 日平均 ６．４人） 

 
【スタッフ数】 
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１日平均５人 
【そ の 他】 

言語聴覚士・作業療法士の専門職の協力   ２４回実施（２回／月） 
 

２）学童デイサービス（児童デイサービス） （平成１９年４月 1 日～平成２０年３月３１日） 

【活動状況】 
学童児に対して放課後時間に各種療育支援・自立支援を実施してきました。主に社会

体験を目的に外出を行い様々な場所に慣れる、経験する、運動する等実施。子供たちの

楽しみの場、メリハリのある生活の場になった、今まで出来ないことが出来るようにな

ってきたなどの家族の声も多数聞こえてくる状況です。 
 
１８年度の実績で１日述べ利用児童の７割以上を未就学児が占めなかったため、１９

年度の学童デイサービスは低い単価（児童デイサービスⅡ）での算定のため採算がとれ

ず、さらに未就学デイサービスの利用児童が多い場合は、1 日の定員の関係で学童児の

一部を日中一時支援（放課後受け入れの平均単価約 1,400 円）に切り替えているためさ

らに不採算部門となっているのが現状です。しかし、学童児のニーズは相変わらず高く、

市町村事業の日中一時支援事業等でも受け入れ可能な単価を市町村行政と協議を行って

いく必要があると考えます。 
【場  所】 

多機能サポートランドさわおとの森を中心に近隣各種社会資源も利用 
【活動日数】 

２４５日実施（月曜～金曜 １：３０～１７：００） 
５０日実施（土曜 ９：３０～１３：００） 

【実利用数】 
実利用 ３６人   延べ利用 １,０４８人（1 日平均 ４．３人） 

【スタッフ数】 
１日平均３人 

 
３）短期入所（ショートステイ）（平成１９年４月 1 日～平成２０年３月３１日） 

【活動状況】 
障害児・者に対して、ただ単にお預かりではなく、学童デイサービスと同様に社会体

験としての外出等のほかに、買物・食事作り・布団敷き等実時間に添っての生活訓練も

実施して、将来の自立に繋がる訓練的な要素の活動を展開してきました。当初宿泊に慣

れておらず不安定になる方もおりましたが、定期的に利用するにつれ学童デイサービス

と同じく楽しみの場にもなっており、更に本人が出来る部分は自分でやろうとする意識

の高揚が見られるようになりました。 
今年度の利用率は前年度に比べ大幅に向上し、利用定員も１日５名から９名に増員い

たしました。 
【場  所】 

多機能サポートランドさわおとの森を中心に近隣各種社会資源も利用 
【活動日数】 
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３５１日実施（月曜～日曜（日曜と祝日の宿泊は無）） 
【実利用数】 

実利用 ６３人  延べ利用 １,１９７人（1 日平均 ３．３人） 
【スタッフ数】 

１日平均３人 
 
４）居宅介護・行動援護・重度訪問介護 （平成１９年４月 1 日～平成２０年３月３１日） 

【活動状況】 
居宅介護では、単身の方や寝たきり障害者に対しての定期的な家事援助や入浴介助も

実施して、自立生活の支援や家族の介護労働軽減に寄与してきました。 
行動援護では、介護福祉士等がマンツーマン対応で障害児・者に対して主に社会参加

のための移動支援サービスやプール付き添い等を提供。本人の生きがいと生活意欲の向

上や社会体験による自立心の向上を図ってきました。 
重度訪問介護の契約者はありませんでした。 

【場  所】 
利用者自宅及び近隣各種社会資源も利用 

【活動日数】 
３５１日実施（月曜～日曜、７：００～２０：００、未実施日含む） 

【実利用数】 
実利用 １４人  延べ利用 ５４３人（1 日平均 １．５人） 

【スタッフ数】 
１日平均１人 

 
５）市町村事業（平成１９年４月 1 日～平成２０年３月３１日） 

① 日中一時支援事業  
【活動状況】 

日中一時支援とは、家族に代わって施設等で一時的にお預かりするサービスですが、

学童デイサービスと同じ内容で療育的な要素で実施してきました。 
しかし、児童デイサービスよりはるかに単価が低く人件費にも満たない状況であり、

今後市町村と協議していく必要があります。 
【場  所】 

多機能さポートランドさわおとの森及び近隣各種社会資源も利用 
【活動日数】 

２９５日実施（月曜～土曜、未実施日も含む） 
【実利用数】 

実利用 １８人  延べ利用 ３２４人（1 日平均 １．１人） 
【スタッフ数】 

１日平均１人 
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② 移動支援事業 
【活動状況】 

４）の行動援護等と同様な内容で、本人の生きがいと生活意欲の向上や社会体験によ

る自立心の向上を図ってきました。また、富谷町と大和町と大衡村は短期入所の送迎加

算として移動支援としています。 
【場  所】 

近隣各種社会資源も利用 
【活動日数】 

２９５日実施（月曜～土曜、未実施日も含む） 
※短期入所送迎は短期入所と同じく３５１日実施（未実施も含む） 

【実利用数】 
実利用 ５人  延べ利用  ７０人（1 日平均 ０．２人） 

※大和町と富谷町と大衡村の移動支援（短期入所送迎加算） 
実利用 １４人  述べ利用 １７５人（1 日平均 ０．５人） 

【スタッフ数】 
１日平均１人 

 
③ 利府町乳幼児発達相談事業 

【活動状況】 
今年度利府町の新規事業として利府町と協議の上立ち上げ受託を開始。乳幼児健診で

発達の心配な児童とその家族に対して専門的な相談と育児支援を行い、利府町及び利用

家族からは大変好評をいただいております。 
【場  所】 

利府町保健福祉センターと多機能サポートランドさわおとの森 
【活動日数】 

２２回実施（5 月から２回／月） 
【実利用数】 

言語・発達相談実利用 ３３人  延べ利用 ８０人（1 日平均 ３．６人） 
親子教室実利用 ３９ 人 述べ利用 ２５９人（１日平均 １１．８人） 

【スタッフ数】 
平均３人 
心理職・言語聴覚士の専門職２人 

 
 
２．健常児童に対しての各種福祉サービス事業 （平成１９年４月 1 日～平成２０年３月３１日） 

【活動状況】 
利用数は少ないですが、未就学デイサービス利用児の兄弟を同じ時間に受け入れて保

育を実施。家族の育児負担の軽減が図れたと思われます。 
【場  所】 

多機能サポートランドランドさわおとの森 
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【実施日数】 
２４５日実施（月曜～金曜、９：３０～１３：００） 

【実利用数】 
実利用 ５人  延べ利用 ３８人（1 日平均 ０．２人） 

 
３．介護保険法に基づく居宅サービス事業（訪問介護） 

【活動状況】 
未実施。 

 
４．前 3 項対象児・者の家族等への支援を行う事業 

【活動状況】 
未就学デイサービスを中心に家族に対しての子育て・療育アドバイスをスタッフや言

語聴覚士・作業療法士の協力を得て専門的な相談をその都度実施してきました。障害を

抱える家族の育児方法の向上や不安軽減に寄与したと思われます。 
【場  所】 

多機能サポートランドランドさわおとの森 
【実施日数】 

２４５日実施（月曜～金曜 ９：３０～１３：００） 
【実利用者】 

実利用 ３０人  延べ利用 １,３００人程度（1 日平均 ５．３人程度） 
 
５．その他、地域住民に対しての交流事業（さわおとの森秋祭り） 

【活動状況】 
地域交流の場として、第２回目の秋祭りを実施。文化交流の場としてオペラと琴演奏

を行い、多数の住民に参加していただき地域住民及びその子供たちと利用している障害

児・者及びその家族との交流が図れたことと、活動に協賛していただいた地域住民のボ

ランティアも前年度以上に多数参加していただき、さわおとの森の広報も兼ね有意義な

事業であったと思われます。 
【場  所】 

多機能サポートランドランドさわおとの森 
【実 施 日】 

平成１９年１１月１８日（日）実施 
【実利用数】 

地域住民参加者約 ４００人、ボランティア約 ５０人 
【そ の 他】 

愛知揆一財団（県社協窓口）から助成 
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1,107,000    

会費 1,107,000    

40,415,941   

児童デイサービス 16,965,907   

短期入所 16,981,012   

居宅介護関係 3,872,109    

市町村委託事業 2,444,793    

独自サービス 152,120      

1,919,506    

介護基盤人材確保助成金等 1,919,506    

343,250      

寄付金 343,250      

2,038,403    

預金利息 8,883        

その他 2,029,520    

45,824,100   

25,793,957   

71,618,057   

29,833,506   

役員報酬 1,700,000    

職員俸給 10,304,730   

職員賃金 14,724,348   

職員手当 741,920      

法定福利費 2,362,508    

2,704,285    

報償費 304,500      

旅費日当 20,000       

消耗品費 775,494      

通信運搬費 434,200      

諸会費 6,600        

借入金利息 138,780      

賃借料 480,000      

租税公課 298,100      

渉外費 149,467      

諸経費 97,144       

8,082,594    

報償費 654,908      

旅費日当 264,972      

食料費 555,067      

修繕費 780,022      

燃料費 1,501,289    

光熱水費 573,935      

保険料 303,050      

賃借料 647,078      

備品費 1,299,128    

減価償却費 1,503,145    

40,620,385   

5,203,715    

30,997,672   次期繰越収支差額 次期繰越正味財産

前期繰越収支差額 前期繰越正味財産

収入合計

理事長報酬

社会保険・雇用保険・労災保険等

当期収支差額

項　　目

食費、教材費等

金　額（単位円） 内　　　訳

居宅介護・行動援護・重度訪問介護含む

 １.会　費

当期支出合計

さわおとの森秋祭りバザー収益金等

日中一時支援・移動支援・利府町療育相談含む

利用者負担分含む

平成19年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

 ４.寄付金

 ２.事業費

Ⅰ.収入の部

 ３.事業費

 ２.事務費

 １.人件費

Ⅱ.支出の部

事務用電話・インターネット・切手等

研修会費等

国民金融公庫

土地賃借料

法人租税

地域福祉課、労働局、県社協

理事会・総会旅費等日当

事務用品

会計・監査謝礼等

正職員報酬

契約・パート職員報酬

通勤手当

平成19年4月1日から平成20年3月31日
特定非営利活動法人　さわおとの森

 ３.助成金

当期収入合計

レスパイトサービス、健常児保育含む

 ５.雑収入

設計士謝礼等

短期入所食材費等

灯油代等

心理判定員・言語聴覚士・作業療法士報償費等

研修会旅費日当、自家用車使用買上費

施設修理費

上下水道、電気代等

施設賠償、公用車車両保険等

コピー機使用料等

遊具等購入
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予算（千円） 決算（千円） 増減

1,000      1,107      107        

会費 1,000      1,107      107        

34,102     40,416     6,314      

デイサービス 16,366          16,966         600

短期入所 12,453     16,981     4,528      

居宅介護関係 2,681      3,872      1,191      

市町村委託事業 2,481      2,445      -36        

独自サービス 49         152        103        

訪問介護 72         -          -72        

1,930      1,919      -11        

介護基盤人材確保助成金 1,700            1,552        -148

特定求職者助成金 130                110         -20

その他 100                257         157

100        343        243        

寄付金 100        343        243        

-          2,039      2,039      

預金利息 -          9          9          

その他 -          2,030      2,030      

37,133     45,824     8,691      

25,793     25,793     -          

62,926     71,617     8,691      

26,162     29,834     3,672      

役員報酬 1,200      1,700      500        

職員俸給 7,200      10,305     3,105      

職員賃金 12,015     14,724     2,709      

職員手当 3,595      742        -2,853     

法定福利費 2,152      2,363      211        

2,877      2,706      -171       

報償費 235        305        70         

旅費日当 246        20         -226       

消耗品費 420        775        355        

燃料費 42         -42        

光熱水費 90         -90        

通信運搬費 340        434        94         

諸会費 100        6          -94        

会議費 40         -40        

借入金利息 138        139        1          

賃借料 480        480        -          

租税公課 576        298        -278       

渉外費 149        149        

諸経費 170        100        -70        

6,700      8,081      1,381      

報償費 824        655        -169       

旅費日当 500        265        -235       

消耗品費 660        -

食料費 780        555        -225       

修繕費 400        780        380        

燃料費 852        1,501      649        

光熱水費 402        573        171        

保険料 199        303        104        

賃借料 330        647        317        

備品費 250        1,299      1,049      

減価償却費 1,503      1,503      -          

35,739     40,621     4,882      

1,394      5,203      3,809      

27,187     30,997     3,810      

理事長報酬

社会保険・雇用保険・労災保険等

利用者負担分含む

 １.会　費

当期支出合計

 ３.事業費

次期繰越収支差額 次期繰越正味財産

前期繰越収支差額 前期繰越正味財産

収入合計

平成19年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書(予算対比)

 ４.寄付金

 ２.事業費

Ⅰ.収入の部

当期収支差額

項　　目

食事・おやつ代・暖房代含む

内　　　訳

居宅介護・行動援護含む

 ２.事務費

 １.人件費

Ⅱ.支出の部

事務用電話・インターネット・切手等

日中一時支援・移動支援・利府町療育相談含む

利用者負担分含む

会計・監査謝礼等

正職員報酬

契約・パート職員報酬

通勤手当

研修会費等

理事会・総会弁当

事務用公用車燃料費等

事務所用灯油・ガス・上下水道等

当期収入合計

レスパイトサービス、健常児保育含む

 ５.雑収入

国民金融公庫

理事会・総会旅費等日当

消耗品費

土地賃借料

法人租税

福利厚生費・図書費・雑費等

設計士謝礼等

平成19年4月1日から平成20年3月31日
特定非営利活動法人　さわおとの森

 ３.助成金

ガソリン代・灯油代等

心理判定員・言語聴覚士・作業療法士報償費等

研修会旅費日当、自家用車使用買上費

日用品日等

施設修理費

介護保険の身体介護等

上下水道、電気代等

施設賠償、公用車車両保険等

コピー機使用料等

遊具等購入

当期償却

短期入所食材費等
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15,833,047

39,738

手許現金 39,738

8,157,480

七十七銀行七ヶ浜支店　№.5271002 4,525,488

郵便貯金　No.18110-30532021 3,631,992

7,602,753

支援費市町村請求 6,448,992

利用者負担金 1,153,761

33,076

利用者現地費用等立替金 33,076

26,350,022

20,148,920

園舎 15,679,120

園舎造作 4,469,800

2,294,992

給排水電気設備等（園舎本体） 2,294,992

1,548,603

外塀 513,915

アスファルト舗装 1,034,688

79,007

ルシーダ 79,007

2,278,500

園庭造成 2,278,500

21,000

1,000

東北自動車共済(協) 1,000

20,000

セコム(株) 20,000

293,432

293,432

第1期創立時費用 293,432

42,497,501

5,264,829

4,910,982

平成20年3月分給与 2,353,982

だんがら森　増築費用残金 2,487,000

法人住民税均等割 70,000

353,847

平成20年2～3月　社会保険 178,577

平成20年1～3月　源泉所得税 144,670

平成20年3月　住民税 30,600

6,235,000

6,235,000

理事長　楡木正俊 2,400,000

国民生活金融公庫　仙台支店　06-10607 3,835,000

11,499,829

30,997,672

Ⅰ 　資産の部　

流動資産　

現金

未収入金

平成19年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録 
平成20年3月31日現在

科目・摘要

特定非営利活動法人　さわおとの森

金　額（単位：円）

立替金

固定資産

普通預金

差入保証金

繰延資産

建物

建物付属設備

構築物

車輌運搬具

負　債　合　計

Ⅱ　 負債の部

資　産　合　計

正　味　財　産

流動負債

未払金

【第3号議案】

創立費

固定負債　

長期借入金

預り金

土地

投資等

出資金
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15,833,047

現金 39,738

普通預金 8,157,480

未収入金 7,602,753

立替金 33,076

26,350,022

建物 20,148,920

建物付属設備 2,294,992

構築物 1,548,603

車輌運搬具 79,007

土地 2,278,500

21,000

出資金 1,000

差入保証金 20,000

293,432

創立費 293,432

42,497,501

5,264,829

未払金 4,910,982

預り金 353,847

6,235,000

長期借入金 6,235,000

11,499,829

25,793,957

5,203,715

30,997,672

42,497,501

科目・摘要

Ⅰ 　資産の部　

1.流動資産　

平成19年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成20年3月31日現在

金　額（単位：円）

特定非営利活動法人　さわおとの森

2.固定資産

3.投資等　　

4.繰延資産

資産合計

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

Ⅱ　 負債の部

1.流動負債

2.固定負債　

負債合計

負債及び正味財産合計

正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部
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